
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

K č. j.:       
AVS 941/10                   V Praze dne 22. září 2010                            

N á v r h     s t a n o v i s k a     č.  92 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 

návrhu na řízení vlády, kterým se pro ú čely důchodového pojišt ění stanoví výše 
všeobecného vym ěřovacího základu za rok 2009 a výše p řepočítacího 

koeficientu pro úpravu všeobecného vym ěřovacího základu za rok 2009                          
a upravují částky pro stanovení výpo čtového základu    

 
 

I.  
Cíl návrhu 

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších v § 17 
odst. 2 a 4 ukládá vládě stanovit do 30. září 2010 výši všeobecného vyměřovacího 
základu za rok 2009 a výši přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 2009. Zároveň zákon umožňuje vládě zvýšit nařízením 
částky uvedené v § 15 zákona (tzv. redukční hranice), a to vždy od 1. ledna 
kalendářního roku. Výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 2009 a výše 
přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 
2009 jsou veličiny nezbytné pro výpočet důchodů, které budou přiznány ode dne 
spadajícího do roku 2011. Jak vyplývá z uvedeného zákona, je třeba je stanovit 
každý rok nařízením vlády podle údajů zjištěných Českým statistickým úřadem. 
Návrh předkládá ministr práce a sociálních věcí. 
 

II. 
Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Hodnocení dopadů regulace (RIA) podle Obecných zásad pro hodnocení 
dopadů regulace, které byly schváleny usnesením vlády č. 877/2007 ze dne 13. 
srpna 2007, nebylo provedeno. Jedná se o materiál technického charakteru                     
a v souladu s částí 3 Obecných zásad byla uplatněna výjimka z hodnocení dopadů 
regulace. 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Návrh nařízení vlády byl projednán v meziresortním připomínkovém řízení, 
které bylo ukončeno 9. září 2010. Připomínku, která se však netýkala RIA, uplatnila 



pouze Českomoravská komora odborových svazů. Návrh je předkládán k projednání 
vládě bez rozporu. 

 
IV. 

 Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

 
V.  

Závěr 

 Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, 
aby navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 
 
 


